УИД №08RS0001-01-2025-000489-75

Дело № 2-727/2025 г.

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

24 февраля 2025 года г. Элиста

Элистинский городской суд Республики Калмыкия в составе

председательствующего судьи Лиджаевой Д.Х.,

при секретаре судебного заседания Тюрбеевой С.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3 о включении недвижимого имущества в наследственную массу, признании права собственности в порядке наследования,

установил:

ФИО1 обратился в суд с указанным иском к ФИО2, ФИО3, мотивируя тем, что 17.02.2024 года умерла его родная сестра ФИО25., на день смерти зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>. После смерти сестры нотариусом г. Москвы ФИО4 было открыто наследственное дело № №. С заявлением о принятии наследства к имуществу умершей обратились ФИО1, дети сестры: дочь и сын, которые отказались от наследства по закону. Истец является единственным наследником по закону второй очереди после смерти своей полнородной сестры. Свидетельством о праве на наследство по закону было удостоверено его право на имущество ФИО25., состоящее из комнаты № 2 в квартире № 139 по адресу: 

<

адрес>. Постановлением нотариуса ему было отказано в принятии наследства в части ? доли на жилой дом и земельный участок, по адресу: 

<

адрес>, поскольку на день смерти сестры ? доля в праве собственности на жилой дом и земельный участок не установлена. Решением Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 15.02.2024 г. по делу № произведен раздел общего имущества бывших супругов ФИО5 и ФИО25. Данным решением суда признано право собственности на ? долю на недвижимое имущество, находящееся по адресу: 

<

адрес>, вступившее в законную силу 02.04.2024 г. ФИО25. не успела зарегистрировать за собой право собственности на ? доли имущества, считает, что это обстоятельство не может являться препятствием к принятию наследства после смерти сестры. Истцом совершены действия, свидетельствующие о принятии наследства, поданы в установленный срок заявления нотариусу о принятии наследства и выдаче свидетельств о праве на наследство по закону.

Просит суд включить ? долю жилого дома (Литер 1,а), общей площадью 57,21 кв.м., с кадастровым номером №, летней кухни с пристройкой (Литер 2,3), сарая (Литер 4), пристройки к сараю (Литер 5), хозяйственных сараев (Литер 6,7), надворных сооружений и земельного участка, площадью 750 кв.м., с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО6, 

<

данные изъяты>; признать за ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, право собственности на ? долю жилого дома (Литер 1,а), общей площадью 57,21 кв.м., с кадастровым номером №, летней кухни с пристройкой (Литер 2,3), сарая (Литер 4), пристройки к сараю (Литер 5), хозяйственных сараев (Литер 6,7), надворных сооружений и земельного участка, площадью 750 кв.м., с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти полнородной сестры ФИО25., 

<

данные изъяты>. 

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, до судебного заседания представив заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, исковые требования поддержал по доводам, изложенным в иске.

Ответчик ФИО2, действуя в своих интересах и в интересах своего брата ФИО3 по доверенности, в суд не явилась, представив до судебного заседания заявление о рассмотрении дела в их отсутствие, признав исковые требования в полном объеме, просила их удовлетворить. Последствия признания иска ей разъяснены и понятны. 

Третье лицо – представитель Управления Росреестра по Республике Калмыкия ФИО7 в судебное заседание не явилась, представив суду ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя Управления, просив принять к сведению, что в силу п. 2 ст. 8.1 ГК РФ, ч. 3 ст. 1, п. 3 ч. 2 ст. 9, п. 5 ч. 2 ст. 14 ФЗ от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ подлежат прекращению записи в ЕГРН о праве собственности за ФИО5 на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>. 

Третье лицо – нотариус нотариального округа г. Москвы ФИО4 в судебное заседание не явилась, надлежаще извещена, посредством электронной почты направила копию наследственного дела №№ к имуществу умершей 17.02.2024 г. ФИО6 

В силу статьи 167 Гражданского процессуального кодекса РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Исследовав материалы дела, суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно части 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Как следует из материалов дела, ФИО25 состояла в браке с ФИО36. Решением мирового судьи судебного участка № 2 Элистинского судебного района Республики Калмыкия от 23.01.2020 г. по делу №2-165/2020 исковые требования ФИО6 к ФИО8 о расторжении брака удовлетворены, брак между супругами расторгнут (л.д.20).

Согласно свидетельству о рождении (повторное) серии 

<

данные изъяты>., родителями ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ г.р., родившейся в 

<

данные изъяты>, являются ФИО36 и ФИО25 (л.д.16).

08.07.2006 г. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вступила в брак с ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подтверждается свидетельством о заключении брака серии 

<

данные изъяты>, супругам присвоена фамилия «Болдыревы». 

Согласно свидетельству о рождении (повторное) серии 

<

данные изъяты>., родителями ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ г.р., родившегося в 

<

данные изъяты>, являются ФИО5 и ФИО6 (л.д.17).

17.02.2024 г. в п. Улан Хол Лаганского района Республики Калмыкия умерла ФИО25, 

<

данные изъяты>. Данное обстоятельство подтверждается свидетельством о смерти 

<

данные изъяты> Многофункционального центра предоставления государственных услуг районов Бескудниковский и Восточное Дегунино (л.д.15).

В соответствии с частью 1 статьи 1154 Гражданского кодекса РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Защита гражданских прав осуществляется путем признания права (ст. 12 Гражданского кодекса РФ).

18.04.2024 г. к имуществу ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом нотариального округа г. Москвы ФИО4 открыто наследственное дело № №.

Как следует из наследственного дела № 123/2024 к нотариусу ФИО4 с заявлением об отказе в принятии наследства от 18.04.2024 г., оставшегося после смерти ФИО25., обратились наследники первой очереди по закону: дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ; сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. 

Этой же датой к нотариусу ФИО4 с заявлением о принятии наследства обратился наследник второй очереди по закону – полнородный брат ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Согласно исследуемому наследственному делу у умершей ФИО25., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеются полнородные братья и сестры: брат ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Заявлений от других наследников материалы наследственного дела не содержат. 

Так, согласно свидетельству о рождении серии 

<

данные изъяты>., родителями ФИО25, 

<

данные изъяты>, являются ФИО47 и ФИО48 (л.д.14).

Согласно свидетельству о рождении серии 

<

данные изъяты>., родителями ФИО1, 

<

данные изъяты>, являются ФИО47 и ФИО48 (л.д.14).

Таким образом, ФИО1, являясь наследником второй очереди по закону, с заявлением о принятии наследства обратился в установленный законом срок.

21.11.2024 г. наследнику второй очереди по закону - ФИО1 нотариусом ФИО4 выданы свидетельства о праве на наследство по закону:

- свидетельство о праве на наследство по закону № на комнату № 2, находящейся в квартире по адресу: 

<

адрес>;

- свидетельство о праве на наследство по закону № на права на денежные средства, находящиеся на счетах: №№; № №; №№; №№; № №; № №; № № в ПАО Сбербанк, с причитающимися процентами;

- свидетельство о праве на наследство по закону № на права на денежные средства, находящиеся на счетах: №№; № №; №№; №№; № №; № № в Банке ВТБ (ПАО), с причитающимися процентами;

- свидетельство о праве на наследство по закону № на права на денежные средства, находящиеся на счете №№ в АО «ТБанк», с причитающимися процентами.

17.12.2024 г. ФИО1, являясь наследником второй очереди, обратился к нотариусу г. Москвы ФИО4 с заявлением о принятии наследства, оставшегося после смерти ФИО25., в виде ? доли на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>. 

Однако постановлением нотариуса г. Москвы ФИО4 от 17.12.2024 г. ФИО1 отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на ? долю в праве собственности на жилой дом, площадью 57,2 кв.м., с кадастровым номером №, и на ? долю в праве собственности на земельный участок, площадью 750 кв.м., с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, после смерти его полнородной сестры ФИО25., умершей ДД.ММ.ГГГГ г. (л.д.10-11).

Как следует из данного отказа принадлежность ФИО25. на день ее смерти ? доли в праве собственности на жилой дом и земельный участок не установлена, решение вступило в силу после смерти наследодателя.

В силу части 4 статьи 35 Конституции РФ право наследования гарантируется государством.

В соответствии со статьей 218 Гражданского кодекса РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества, а в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно статьи 118 Гражданского кодекса РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно статье 1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону, при этом наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Статьей 1141 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142-1145 и 1148 Гражданского кодекса РФ.

Согласно части 1 статьи 1142 Гражданского кодекса РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Если нет наследников первой очереди, наследниками второй очереди по закону являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя, его дедушка и бабушка как со стороны отца, так и со стороны матери (пункт 1 статьи 1143 Гражданского кодекса РФ). 

Согласно статье 1153 (пункт 1) Гражданского кодекса РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии с частью 1 статьи 1154 Гражданского кодекса РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со статьей 8 Гражданского кодекса РФ, гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. Как указано в статье 12 Гражданского кодекса РФ, защита гражданских прав осуществляется путем признания права. 

Право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации (статья 219 Гражданского кодекса РФ). 

Согласно пункту 5 части 2 статьи 14 Закона РФ от 13.07.2015 г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», основанием для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним являются, в том числе вступившие в законную силу судебные акты.

Право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных ГК РФ и иными законами (часть 1 статьи 131 Гражданского кодекса РФ). 

Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на праве собственности согласно договору купли-продажи от 14.03.2006 г. владел следующим имуществом, расположенные по адресу: 

<

адрес>:

- жилой дом (Литер 1,а), общей площадью 57,21 кв.м., жилой площадью 55 кв.м., летняя кухня с пристройкой (Литер 2, 3), сарай (Литер 4), пристройка к сараю (Литер 5), хозяйственные сараи (Литер 6, 7), надворные сооружения, расположенные по адресу: 

<

адрес>, кадастровый номер № (свидетельство о государственной регистрации права от 11.04.2006 г. 08РК № 009191, л.д.18, 30); 

- земельный участок, площадью 750 кв.м., кадастровый номер № (свидетельство о государственной регистрации права от 11.04.2006 г. 08РК № 009190, л.д.19, 31). 

На основании вступившего в законную силу решения Элистинского городского суда Республики Калмыкия от 15.02.2024 г., произведен раздел общего имущества бывших супругов ФИО25. и ФИО25.:

- за ФИО25., 

<

данные изъяты>, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, признано право собственности на ? долю жилого дома (Литер 1,а), общей площадью 57,21 кв.м., с кадастровым номером 08:14:030333:82, летнюю кухню с пристройкой (Литер 2, 3), сарай (Литер 4), пристройку к сараю (Литер 5), хозяйственные сараи (Литер 6, 7), надворные сооружения, и земельного участка, площадью 750 кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>;

- за ФИО25., 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, признано право собственности на ? долю жилого дома (Литер 1,а), общей площадью 57,21 кв.м., с кадастровым номером №, летнюю кухню с пристройкой (Литер 2, 3), сарай (Литер 4), пристройку к сараю (Литер 5), хозяйственные сараи (Литер 6, 7), надворные сооружения, и земельного участка, площадью 750 кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Данное решение суда в окончательной форме изготовлено 01.03.2024 г., вступило в законную силу 02.04.2024 г. (л.д.23-27).

В судебном заседании также установлено, что ФИО25. умерла ДД.ММ.ГГГГ г., после ее смерти нотариусом нотариального округа г. Москвы ФИО4 открыто наследственное дело № 123/2024., из которого следует, что наследниками первой очереди к имуществу ФИО25. являются дочь ФИО2 и сын ФИО25., отказавшиеся от принятия наследства в пользу наследника второй очереди – полнородного брата умершей ФИО1

Как разъяснено в пункте 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 9 от 29.03.2012 г. «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено – также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Из положений приведенных норм гражданского законодательства в контексте акта их толкования, следует сделать вывод о том, что предметом наследования является имущество, обладающее признаками принадлежности наследодателю. При этом, включение имущественных прав в состав наследства обусловлено их возникновением при жизни наследодателя при условии, что тот являлся их субъектом на день открытия наследства.

При установленных по делу фактических обстоятельствах, суд признает доказанным то, что ФИО25. при жизни получила в собственность ? доли в праве собственности на спорные жилой дом и земельный участок в результате раздела общего имущества супругов. Однако зарегистрировать право на указанные объекты недвижимости в соответствии с требованиями закона ФИО6 не успела.

Как следует из материалов наследственного дела к имуществу ФИО6, умершей ДД.ММ.ГГГГ г., ФИО1, являясь наследником второй очереди, обратился к нотариусу г. Москвы ФИО4 с заявлением о принятии наследства, оставшегося после смерти ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.

Спора о праве на наследуемое имущество судом не установлено. 

Таким образом, в ходе судебного разбирательства в полном объеме нашли подтверждение доводы истца о его фактическом вступлении во владение и управление наследственным имуществом, в том числе спорных объектов недвижимости в течение шести месяцев после смерти наследодателя. Данные доводы фактически подтверждены письменными материалами дела, и никем из сторон не оспорены.

Следовательно, жилой дом, общей площадью 57,21 кв.м., с кадастровым номером №, и земельный участок, площадью 750 кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, подлежат включению в состав наследственной массы имущества, оставшегося после смерти ФИО6

Разрешая исковые требования в части признания за ФИО1 права собственности на спорный земельный участок, суд приходит к следующему.

Согласно разъяснениям, содержащимся пункте 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 г. №9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В пункте 36 указанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ, под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса РФ.

Согласно пункту 11 Постановления Пленума Верховного суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 29.04.2010 г. № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» если наследодателю или реорганизованному юридическому лицу (правопредшественнику) принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику или вновь возникшему юридическому лицу независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Право собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства возникает со дня открытия наследства (пункт 4 статьи 1152 Гражданского кодекса РФ).

Наследник или вновь возникшее юридическое лицо вправе обратиться с заявлением о государственной регистрации перехода права собственности в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, после принятия наследства или завершения реорганизации. В этом случае, если право собственности правопредшественника не было зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости, правоустанавливающими являются документы, подтверждающие основание для перехода права в порядке правопреемства, а также документы правопредшественника, свидетельствующие о приобретении им права собственности на недвижимое имущество.

В соответствии с пунктом 2 статьи 8.1 Гражданского кодекса РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают, изменяются и прекращаются с момента соответствующей записи в государственный реестр, если иное не установлено законом.

Иной момент возникновения права, как следует из пункта 11 постановления Пленума Верховного суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ № 10/22 от 29.04.2010 г., в данном случае установлен для приобретения права собственности в порядке наследования: если наследодателю принадлежали недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Согласно пункту 59 указанного Постановления, если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 Гражданского кодекса РФ.

Отсутствие регистрации права собственности в установленном порядке, не может свидетельствовать об отсутствии у лица имущества, принадлежащего ему фактически на праве собственности. Актом государственной регистрации права лишь свидетельствуется факт собственности в соответствии с требованиями закона.

При установленных обстоятельствах, на основании совокупной оценки доказательств, суд приходит к выводу, что исковые требования ФИО1 в части признания за ним права собственности на ? доли жилого дома и земельного участка подлежат удовлетворению.

В связи с этим у истца ФИО1, как наследника, возникло право требовать признания за ним права собственности на спорные доли в жилом доме и земельном участке в порядке наследования.

С учетом изложенного, суд считает возможным удовлетворить исковые требования ФИО1 о включении недвижимого имущества – ? доли в праве собственности на жилой дом и ? доли в праве собственности на земельный участок в наследственную массу, и признании права собственности на них.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.194-198 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1 удовлетворить.

Прекратить право собственности ФИО5, 

<

данные изъяты>, на ? долю жилого дома (Литер 1,а), общей площадью 57,21 кв.м., с кадастровым номером ДД.ММ.ГГГГ, летней кухни с пристройкой (Литер 2,3), сарая (Литер 4), пристройки к сараю (Литер 5), хозяйственных сараев (Литер 6,7), надворных сооружений, расположенных по адресу: 

<

адрес>, на основании вступившего в законную силу 02 апреля 2024 г. решения Элистинского городского суда РК от 15 февраля 2024 г. по делу № 2-566/2024 г. 

Прекратить право собственности ФИО5, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании вступившего в законную силу 02 апреля 2024 г. решения Элистинского городского суда РК от 15 февраля 2024 г. по делу № 2-566/2024 г. 

Включить ? долю жилого дома (Литер 1,а), общей площадью 57,21 кв.м., с кадастровым номером №, летней кухни с пристройкой (Литер 2,3), сарая (Литер 4), пристройки к сараю (Литер 5), хозяйственных сараев (Литер 6,7), надворных сооружений, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО25., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>.

Включить ? долю земельного участка, площадью 750 кв.м., с кадастровым номером №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в состав наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>.

Признать за ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, право собственности на ? долю жилого дома (Литер 1,а), общей площадью 57,21 кв.м., с кадастровым номером №, летней кухни с пристройкой (Литер 2,3), сарая (Литер 4), пристройки к сараю (Литер 5), хозяйственных сараев (Литер 6,7), надворных сооружений, расположенных по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти полнородной сестры ФИО25., 

<

данные изъяты>. 

Признать за ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированным по адресу: 

<

адрес>, право собственности на ? долю земельного участка, площадью 750 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти полнородной сестры ФИО6, 

<

данные изъяты>. 

На решение может быть подана апелляционная жалоба в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Калмыкия через Элистинский городской суд Республики Калмыкия.

Решение в окончательной форме принято 10 марта 2025 г. 

Председательствующий Д.Х. Лиджаева